l'anno è omessa e noi rimaniamo pur sempre all'oscuro intorno alla data precisa dell'epistola Colucciana. Nè la constatata presenza d'Ugolino a Firenze reca verun utile indizio a sciogliere il picciol problema, perchè, come altra volta s'è detto, qualunque fosse il suo abituale soggiorno, ei soleva spessissimo portarsi a Firenze per prestarvi le proprie cure a quegli infermi che, fidando nella sua esperienza, lo chiamassero al loro capezzale.

(2) Il vivo interesse, che Coluccio dimostra per il Puccini, ci fa sospettare in costui un membro della famiglia stessa a cui aveva appartenuto la seconda moglie del nostro, figlia, come altrove s'avvertì, d'un Simone Puccini; cf. lib. III, ep. xx; I, 206; lib. IV, ep. x; I, 278; lib. VI, ep. xiv; II, 185

## XXIII.

AL MEDESIMO <sup>(1)</sup>.

[R. Arch. di Stato in Lucca, *Governo di P. Guinigi, Lettere a G. Manfredi*, filza 29, autografa. Il suggello reca la testa d'un filosofo barbato.]

Insigni viro ser Guidoni de Petrasancta 5  
cancellario m. domini mei civitatis Lucane fratri optimo. .Co.

Firenze,  
6 dicembre 140..?

Gli raccomanda un ignoto Inglese, che va questuando per procurare il riscatto di certi nobili cristiani prigionieri de' Turchi.

Lo ringrazia poi delle cortesie usate a suo figlio Bonifazio.

EXHIBITOR presentium, vir insignis, frater et amice karissime, se  
profitetur anglicum natione, quod lingua sua satis manifestum  
facit et credo. an autem, ut asserit, Teucrorum carceribus emissus  
sit, ut de quorundam nobilium redemptione procuret, licet dicat, 10  
ignoro. habitus tamen indicat eum indignum nec michi comper-  
tum est, ut sunt hominum figmenta, nunquid hec ad questum  
ordinata sint. in dubio tamen humanitati cedendum arbitror.  
eapropter ipsum tibi per Dei misericordiam recomendo. felici- 15  
titer enim decipitur qui pseudopauperi subvenit propter Deum.  
de humanitate, quam erga Bonifacium ostendisti, gratias ago.  
vale. Florentie, .viii. idus decembris.

Tuus Colucius manu propria.

## XXV.

A GIOVANNI CONVERSANO DA RAVENNA <sup>(2)</sup>. 20

[R<sup>1</sup>, c. 12 B.]

Iohanni de Ravenna Conversano.

Firenze,  
18 settembre 140..?

Sebben l'amicitia vera non si rafforzi coi doni, ma nelle manifesta-

VIR insignis, frater optime, amice karissime. non est amicitia  
colenda muneribus, non in ipsa ratio est utilitatis habenda,  
sed officio atque affectione certandum amicis est. tu michi men- 25

5. Così a tergo dell' autografo. 24. Cod. mulieribus

(1) E di questo viglietto pure altro non possiam dire se non che è posteriore al 1400.